
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

tt .il . Ш Л  ». бл/ i 5 - 5 С
Иркутск

О рекомендациях, выработан­
ных в рамках Правительствен­
ного часа «Проблемы и разви­
тие сферы физической куль­
туры и спорта в Иркутской об­
ласти»

Заслушав информацию выступающих в рамках Правительственного 
часа «Проблемы и развитие сферы физической культуры и спорта в Иркут­
ской области», в соответствии со статьей 47 Устава Иркутской области, ста­
тьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законо­
дательном Собрании Иркутской области», руководствуясь статьей 100 Ре­
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное 
Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области во взаимодей­
ствии с органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

1) осуществить проведение мероприятий по укреплению и развитию 
материально-технической базы физкультурно-спортивных организаций для 
занятий физической культурой и спортом;

2) решить вопросы недостаточности спортивной инфраструктуры и 
необходимости приведения объектов спорта в нормативное состояние, в том 
числе через стимулирование и развитие инвестиционной привлекательно­
сти сферы физической культуры и спорта, в частности развитие предприни­
мательства и государственно-частного (муниципально-частного) партнер­
ства;

3) создать возможность осуществления внебюджетной деятельности 
на спортивных объектах, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности, в целях повышения финансовой устойчивости спортивных 
организаций, включая определение разрешенных видов деятельности, и



2

формирования порядка контроля за ее осуществлением в рамках основных 
направлений Стратегии развития физической культуры и спорта в Россий­
ской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Пра­
вительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года № 3081-р;

4) обеспечить необходимые условия для создания и деятельности 
спортивных клубов по месту жительства и работы граждан в соответствии 
с пунктом 2 Перечня поручений по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта, утвержденного Президентом Российской 
Федерации 22 ноября 2019 года № Пр-2397;

5) организовать и обеспечить систематизацию занятий спортом на 
спортивных общественных и дворовых территориях под руководством спе­
циалистов (инструкторов и тренеров), прошедших подготовку по соответ­
ствующему виду спорта («дворовые тренеры»);

6) обеспечивать на постоянной основе проведение информационно­
коммуникационной кампании, популяризирующей занятия физической 
культурой и спортом, в том числе посредством развития спортивного 
направления в журналистике;

7) реализовывать организацию физкультурно-спортивной деятельно­
сти для различных возрастных и социальных групп населения;

8) разработать и реализовать проект по цифровизации спорта в Иркут­
ской области -  создать интерактивную карту, включающую онлайн-доступ 
к информации о спортивных площадках, доступных для посещения, о тре­
нировках и собственном прогрессе занимающегося, возможность бесплат­
ной онлайн-записи граждан в спортивные школы, на участие в спортивно­
физкультурных мероприятиях, а также возможность для родителей следить 
за успехами своих детей, видеть их оценки, посещаемость и обратную связь 
от тренера;

9) обеспечивать профессиональную переподготовку и курсы повыше­
ния квалификации для учителей физической культуры на базе образователь­
ных учреждений среднего профессионального образования Иркутской об­
ласти;

10) рассмотреть возможность привлечения к проведению занятий фи­
зической культурой в школах тренеров и преподавателей учреждений до­
полнительного образования детей спортивной направленности;

11) обеспечить закрепление за спортивными объектами на территории 
Иркутской области тренеров и иных специалистов в области физической 
культуры и спорта;

12) обеспечить разработку и реализацию комплексных мероприятий, 
направленных на проведение обустройства и ремонта школьных стадионов.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) перед разработкой проекта областного бюджета на 2024 год пере­

смотреть содержание и структуру государственной программы Иркутской 
области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 -  2024 годы,



3

утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 14 но­
ября 2018 года № 830-пп, в том числе в связи с изменением федерального 
законодательства и необходимостью совершенствования целей реализации 
мероприятий программы;

2) рассмотреть возможность объявления «Года спорта» в Иркутской 
области.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области обеспечивать своевременную разработку 
проектно-сметной документации на строительство новых и реконструкцию 
действующих объектов физической культуры и спорта, исходя из существу­
ющих потребностей.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

